SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N. 4.636, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015

Aprova a oferta de Cursos de Graduação,

para o segundo semestre de 2014, visando

ao cumprimento do Plano Nacional de

Formação de Professores da Educação

Básica.

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso das atribuições

que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral e em cumprimento à decisão do Egrégio

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão, em Sessão Extraordinária realizada em

25.02.2015, e em conformidade com os autos do Processo n. 029392/2014 – UFPA, procedentes

da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O:

Art. 1º Fica aprovada a oferta dos Cursos de Graduação, para o segundo

semestre de 2014, constantes no Anexo I (páginas 3 a 6), que é parte integrante e

inseparável da presente Resolução, visando ao cumprimento do Plano Nacional de

Formação de Professores da Educação Básica (PARFOR), em decorrência da adesão da

Universidade Federal do Pará (UFPA) ao Acordo de Cooperação Técnica firmado entre

a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) e a

Secretaria de Estado de Educação do Pará, ocorrida em 28 de maio de 2009.

 Art. 2º Os Cursos de Graduação, referidos nesta Resolução, obedecerão aos

Projetos Pedagógicos aprovados pelo CONSEPE e vigentes na UFPA e serão ofertados

nos municípios mencionados no Anexo I, cujo número de vagas obedecerá ao

determinado no referido Plano.

Art. 3º Os efeitos legais desta Resolução retroagirão ao mês de junho de 2014, a

partir de quando foram implementados os Cursos de Graduação constantes no Anexo I.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

2

Resolução n. 4.636 – CONSEPE, de 25.02.2015  – Anexo

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 25 de fevereiro de 2015.

CARLOS EDÍLSON DE ALMEIDA MANESCHY
R e i t o r

Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

3

Resolução n. 4.636 – CONSEPE, de 25.02.2015  – Anexo

ANEXO I

FORMULÁRIO PARA APRESENTAÇÃO DA OFERTA DE CURSOS E VAGAS PARFOR

INSTITUIÇÃO: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

ESTADO: PARÁ

QUADRO DE OFERTA DE CURSOS E VAGAS PARA O SEGUNDO SEMESTRE DE 2014 – PARFOR

VINCULAÇÃO ETAPA NOME DO CURSO
DATA DE INÍCIO E

FIM DO CURSO

MUNICÍPIO ONDE O

CURSO SERÁ REALIZADO

QUANTIDADE

DE TURMAS

ALUNOS

MATRICULADOS

 ICA  2014/2 LICENCIATURA EM ARTES VISUAIS
30/6/2014 a

31/5/2018
BARCARENA 1 37

 ICA  2014/2 LICENCIATURA EM ARTES VISUAIS
30/6/2014 a

31/5/2018
BRAGANÇA 1 35

 ICA  2014/2 LICENCIATURA EM ARTES VISUAIS
30/6/2014 a

31/5/2018
ITAITUBA 1 25

 ICB  2014/2 LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
30/6/2014 a

31/5/2018
BELÉM 1 20

 ICB  2014/2 LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
30/6/2014 a

31/5/2018
TUCURUÍ 1 29

 ICEN  2014/2 LICENCIATURA EM CIÊNCIAS NATURAIS
30/6/2014 a

31/5/2018
ABAETETUBA 1 30

 CAMPUS DE

BRAGANÇA
2014/2 LICENCIATURA EM CIÊNCIAS NATURAIS

30/6/2014 a

31/5/2018
BRAGANÇA 1 23

 ICEN  2014/2 LICENCIATURA EM CIÊNCIAS NATURAIS
30/6/2014 a

31/5/2018
TAILÂNDIA 1 38

 CAMPUS DE

BREVES
2014/2 LICENCIATURA EM CIÊNCIAS NATURAIS

30/6/2014 a

31/5/2018
MELGAÇO 1 39

 ICEN  2014/2 LICENCIATURA EM CIÊNCIAS NATURAIS
30/6/2014 a

31/5/2018
ITAITUBA 1 23

 IFCH  2014/2 LICENCIATURA EM CIÊNCIAS SOCIAIS
30/6/2014 a

31/5/2018
SANTARÉM 1 25

 ICA  2014/2 LICENCIATURA EM DANÇA
30/6/2014 a

31/5/2018
MÃE DO RIO 1 22

4

Resolução n. 4.636 – CONSEPE, de 25.02.2015  – Anexo

 CAMPUS DE

CASTANHAL
2014/2 LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA

30/6/2014 a

31/5/2018
SOURE 1 35

 CAMPUS DE

CASTANHAL
2014/2 LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA

30/6/2014 a

31/5/2018
CASTANHAL 2 68

 ICEN  2014/2 LICENCIATURA EM FÍSICA
30/6/2014 a

31/5/2018
BELÉM 1 23

 ICEN  2014/2 LICENCIATURA EM FÍSICA
30/6/2014 a

31/5/2018
BREVES 1 18

 ICEN  2014/2 LICENCIATURA EM FÍSICA
30/6/2014 a

31/5/2018
ALTAMIRA 1 16

 IFCH  2014/2 LICENCIATURA EM GEOGRAFIA
30/6/2014 a

31/5/2018
BELÉM 1 34

 IFCH  2014/2 LICENCIATURA EM GEOGRAFIA
30/6/2014 a

31/5/2018
BUJARU 1 22

 IFCH  2014/2 LICENCIATURA EM GEOGRAFIA
30/6/2014 a

31/5/2018
IPIXUNA DO PARÁ 1 34

 IFCH  2014/2 LICENCIATURA EM GEOGRAFIA
30/6/2014 a

31/5/2018
TUCURUÍ 1 22

 IFCH  2014/2 LICENCIATURA EM HISTÓRIA
30/6/2014 a

31/5/2018
BELÉM 1 34

 IFCH  2014/2 LICENCIATURA EM HISTÓRIA
30/6/2014 a

31/5/2018
PARAUAPEBAS 1 29

 ILC  2014/2
LICENCIATURA EM LETRAS - LÍNGUA

ESPANHOLA

30/6/2014 a

31/5/2018
BELÉM 1 27

 ILC  2014/2
LICENCIATURA EM LETRAS - LÍNGUA

ESPANHOLA

30/6/2014 a

31/5/2018
CASTANHAL 1 33

 ILC  2014/2
LICENCIATURA EM LETRAS - LÍNGUA

ESPANHOLA

30/6/2014 a

31/5/2018
BREVES 1 37

 ILC  2014/2
LICENCIATURA EM LETRAS - LÍNGUA

ESPANHOLA

30/6/2014 a

31/5/2018
SANTARÉM 1 50

 CAMPUS DE

BRAGANÇA
2014/2 LICENCIATURA EM LETRAS - LÍNGUA INGLESA

30/6/2014 a

31/5/2018
BRAGANÇA 1 52

 CAMPUS DE

CASTANHAL
2014/2

LICENCIATURA EM LETRAS - LÍNGUA

PORTUGUESA

30/6/2014 a

31/5/2018
CASTANHAL 1 28

 CAMPUS DE

ABAETETUBA
2014/2

LICENCIATURA EM LETRAS - LÍNGUA

PORTUGUESA

30/6/2014 a

31/5/2018
ABAETETUBA 1 35

 CAMPUS DE

BRAGANÇA
2014/2

LICENCIATURA EM LETRAS - LÍNGUA

PORTUGUESA

30/6/2014 a

31/5/2018
CAPANEMA 1 29

5

Resolução n. 4.636 – CONSEPE, de 25.02.2015  – Anexo

 CAMPUS DE

CAMETÁ
2014/2

LICENCIATURA EM LETRAS - LÍNGUA

PORTUGUESA

30/6/2014 a

31/5/2018
CAMETÁ 1 37

 CAMPUS DE

BRAGANÇA
2014/2

LICENCIATURA EM LETRAS - LÍNGUA

PORTUGUESA

30/6/2014 a

31/5/2018
BRAGANÇA 1 26

 CAMPUS DE

CAMETÁ
2014/2

LICENCIATURA EM LETRAS - LÍNGUA

PORTUGUESA

30/6/2014 a

31/5/2018
MOCAJUBA 1 36

 CAMPUS DE

BREVES
2014/2

LICENCIATURA EM LETRAS - LÍNGUA

PORTUGUESA

30/6/2014 a

31/5/2018
BREVES 1 39

 CAMPUS DE

CAMETÁ
2014/2

LICENCIATURA EM LETRAS - LÍNGUA

PORTUGUESA

30/6/2014 a

31/5/2018
LIMOEIRO DO AJURU 1 33

 ILC  2014/2
LICENCIATURA EM LETRAS - LÍNGUA

PORTUGUESA

30/6/2014 a

31/5/2018
DOM ELISEU 1 27

 CAMPUS DE

ALTAMIRA
2014/2

LICENCIATURA EM LETRAS - LÍNGUA

PORTUGUESA

30/6/2014 a

31/5/2018

SENADOR JOSÉ

PORFÍRIO
1 29

 ICEN  2014/2 LICENCIATURA EM MATEMÁTICA
30/6/2014 a

31/5/2018
BELÉM 1 33

 CAMPUS DE

CASTANHAL
2014/2 LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

30/6/2014 a

31/5/2018
CASTANHAL 1 23

 CAMPUS DE

CAMETÁ
2014/2 LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

30/6/2014 a

31/5/2018
CAMETÁ 1 31

 CAMPUS DE

BRAGANÇA
2014/2 LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

30/6/2014 a

31/5/2018
BRAGANÇA 1 36

 CAMPUS DE

BREVES
2014/2 LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

30/6/2014 a

31/5/2018
BREVES 1 31

 CAMPUS DE

BREVES
2014/2 LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

30/6/2014 a

31/5/2018
MELGAÇO 1 37

 ICEN  2014/2 LICENCIATURA EM MATEMÁTICA
30/6/2014 a

31/5/2018
MARABÁ 1 37

 ICA  2014/2 LICENCIATURA EM MÚSICA
30/6/2014 a

31/5/2018
MOJU 1 17

 CAMPUS DE

CASTANHAL
2014/2 LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

30/6/2014 a

31/5/2018
BUJARU 1 38

 CAMPUS DE

CASTANHAL
2014/2 LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

30/6/2014 a

31/5/2018

SÃO CAETANO DE

ODIVELAS
1 38

 CAMPUS DE

ABAETETUBA
2014/2 LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

30/6/2014 a

31/5/2018
ACARÁ 1 36

 CAMPUS DE

BRAGANÇA
2014/2 LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

30/6/2014 a

31/5/2018
AUGUSTO CORRÊA 1 39

6

Resolução n. 4.636 – CONSEPE, de 25.02.2015  – Anexo

 CAMPUS DE

BREVES
2014/2 LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

30/6/2014 a

31/5/2018
MELGAÇO 1 40

 CAMPUS DE

BREVES
2014/2 LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

30/6/2014 a

31/5/2018
PORTEL 1 38

 CAMPUS DE

ABAETETUBA
2014/2 LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

30/6/2014 a

31/5/2018
TUCURUÍ 1 31

 CAMPUS DE

ALTAMIRA
2014/2 LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

30/6/2014 a

31/5/2018
PARAUAPEBAS 1 26

 CAMPUS DE

ALTAMIRA
2014/2 LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

30/6/2014 a

31/5/2018
SÃO FÉLIX DO XINGU 1 25

 ICED  2014/2 LICENCIATURA EM PEDAGOGIA
30/6/2014 a

31/5/2018
BELÉM 2 79

 CAMPUS DE

CASTANHAL
2014/2 LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

30/6/2014 a

31/5/2018
CASTANHAL 2 76

 CAMPUS DE

BREVES
2014/2 LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

30/6/2014 a

31/5/2018
SOURE 2 74

 CAMPUS DE

ABAETETUBA
2014/2 LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

30/6/2014 a

31/5/2018
ABAETETUBA 2 77

 CAMPUS DE

BRAGANÇA
2014/2 LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

30/6/2014 a

31/5/2018
BRAGANÇA 2 77

 CAMPUS DE

CASTANHAL
2014/2 LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

30/6/2014 a

31/5/2018
CAPITÃO POÇO 2 71

 CAMPUS DE

BREVES
2014/2 LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

30/6/2014 a

31/5/2018
BREVES 2 74

 CAMPUS DE

CAMETÁ
2014/2 LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

30/6/2014 a

31/5/2018
LIMOEIRO DO AJURU 2 74

 CAMPUS DE

ALTAMIRA
2014/2 LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

30/6/2014 a

31/5/2018
URUARÁ 2 59

 ICEN  2014/2 LICENCIATURA EM QUÍMICA
30/6/2014 a

31/5/2018
BELÉM 1 19

 ICA  2014/2 LICENCIATURA EM TEATRO
30/6/2014 a

31/5/2018
BREVES 1 26

 ICA  2014/2 LICENCIATURA EM TEATRO
30/6/2014 a

31/5/2018
GURUPÁ 2 62

 TOTAL 78 2.523